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A vízi élettől távol álló nagyközön-
ség keveset tud a halról és a halak 
életéről, a halak világáról. Leg-
feljebb annyit, hogy karácsonyra 
pontyot kell vásárolni, vagy a szi-
várványos pisztrángot tenyésztik, 
majd árulják a kereskedelemben, 
a süllő finom, de drága. A termé-
szetkedvelő már behatol kissé a 
halak „rejtett” életébe, igyekszik 
megfigyeléseivel feleleteket adni 
a „miértekre”. A horgász - a bő-
vebb zsákmány, a nagyobb pél-
dányok reményében már többre 
vágyik: igyekszik megismerni a ha-
lat, annak életmegnyilvánulásait, 
hogy aztán az elméleti tudását a 
gyakorlatban hasznosítsa.

A horgásziskola kezdetén, természete-
sen Európában, - a XV. Század derekán 
- született az immár klasszikussá vált 
angol mondás: „Trout fishing is three 
times beautiful”, vagyis a pisztráng 
horgászata háromszor is szép, - mert szép a hal, szép 
a fogási módja és szép a hegyi környezet, amelyben a 
sportot űzzük. Nos, a szép hal - minden hal szép, nem-
csak a pisztráng! - egy élőlényt rejt magában, a fajfej-
lődés szempontjából egy viszonylag magasabb rendűt, 
amelynek szervezetével érdemes röviden megismer-
kedni, azt „bonckés” alá venni.

A halak vízben élő gerinces állatok, testüket minden 
oldalról víz határolja. Testtájak szerint koponyáról, ge-
rincvázról és végtagok vázáról beszélhetünk az anató-
miai leckénkben. A hal koponyája közel 200 csontelem-
ből áll, ez védi az agyat, a kopoltyút, a száj és garatüre-
get. Ezekben az üregekben helyezkednek el a horgászat 
szempontjából oly fontos szervek, mint a szem, a hallás, 

látás, egyensúlyozás és a szaglás szervei, amelyek a hal 
érdekeit szolgálják a horgászéval szemben. 

A gerincoszlop egy tengelyváz, amely csigolyákból áll, 
amelyekhez a lengőbordák csatlakoznak. A csigolyákból 
hasi irányba nyúlnak a lengőbordák, amelyek a hal ne-
mesebb, belső szerveit védik. A halaknak páros (mell, 
hasúszó) és páratlan (hát, farok, farkalatti) úszói van-
nak. Ezek formája, nagysága nagyon változatos a tenge-
rekben és édesvizekben élő, közel 25 ezer halfajnál. Az 
úszókat merevítik az úszósugarak, amelyek a pontynál 
(bognártüske), a sügér és süllőnél túlhaladják az úszó-
kat, ezek kezeinket megszúrhatják, azon keresztül pe-
dig fennáll a fertőzés veszélye. A pisztrángok hátúszója 
mögött az ú.n. „zsírúszó” található, amelyben nincse-
nek merevítő úszósugarak. A hal mozgásában, a vízbeni 
helyzetében, annak változtatásában, az úszóknak szere-
pük van - itt a hazai halfajokról beszélünk, - de az igazi 
mozgást testük kígyózó mozdulataival érik el, amelyben 
a fő szerep a hatalmas izomzatú hátsó törzsrészé és a 
farktájéké. A mozgást a hal lényegében a test két olda-
lán lévő törzsizomzat összehúzásával és elernyedésével 
végzi, s ezzel a vízzel szemben, gyakran 1 méteres ma-
gasságba is feldobja magát. Ezt teszi például a hegyi pa-
takok zuhatagjain a sebes pisztráng. A tengeri „repülő” 
halak (fecskehal, repülőhal stb.) erőteljes farkcsapása-
ikkal előrelendülve, mintegy kiugranak a vízből, fejlett 
mellúszóikkal 20-30 másodpercig akár 200-400 métert 
is vitorlázhatnak a levegőben. A mi édesvízi halaink jó 
úszók: a sebes pisztráng 8, a paduc 4, a fejes domolykó 

Halanatómia

A harcsánál a bajusz-szálak
a fenékközeli tartózkodásra vallanak

A pisztráng csodálatosan szép hal
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2, 7, a márna 2, 4, a ponty viszont csak 0, 4 métert úszik 
másodpercenként. 

A halak fején, a kopoltyúfedők alatt találjuk a ko-
poltyúlemezeket a megszámlálhatatlan hajszálerekkel. 
Ezen a fontos szerven történik az oxigén felvétele és 
a vér széndioxidjának leadása a vízben. A kifogott hal 
kopoltyúját ezért nem szabad ujjunkkal megsérteni, azt 
oda bedugni, különösen a vízbe visszadobandó, az élve 
tartandó (szákban), vagy a felkantározandó halak ese-
tében. 

A halak szájnyílása, annak nagysága, formája, állása 
a környezethez, illetve a táplálék felvételéhez alkalmaz-
kodott az évmilliók során. A ragadozó halaknál a száj-
nyílásban igen fejlett, változatos nagyságú fogakat talá-
lunk. Ezekkel fogja meg a táplálékhalat, s azt szájában 
ezekkel meg is forgatja, hogy fejjel lefelé nyelhesse le, 
például a csuka, a „szúrós” sügér 
esetében. A mi gardánk felfelé nyí-
ló szája bizonyítja, hogy a víz felső 
rétegeiben élő plankton (lebegő 
növényi és apró állati) szervezetek-
kel táplálkozik, míg a ponty a har-
monikaszerűen kitolható ajkaival a 
tófenék iszapjában kutat rovarok, s 
azok lárvái után. Ezzel magát is el-
árulja, hiszen iszapkutatása során 
gázbuborékok, iszapfelhő száll a víz 
felszíne felé, s a gyakorlott horgász-

szem ezt könnyen észreveszi, a ponty vesztére. Igen sok 
halfaj szájnyílása mellett bajuszszálak találhatók. Ezeken 
tapogató érzékszervek helyezkednek el. A bajusz-szálak 
a vízfenékközeli tartózkodásra vallanak. A menyhalunk-
nak l, a compónak 2, a kecsegének és pontynak 4, a 
törpeharcsának 8, a réti csíknak l0 szál bajusza van. A 
harcsa 6 bajuszszála közül a két szembetűnően hosszú-
val a kis táplálékhalakat magához csábítja, kihasználva 
kíváncsiskodásukat.

A halbonctan órán szólni kell a halak bőréről, ame-
lyet a többrétegű hám és az alatta elhelyezkedő irha 
alkotja. A hámban mirigysejtek vannak, amelyek a 
nyálkát termelik, ezek sikamlóssága védi a hal bőrét a 
külső vegyi, s főleg mechanikai nem kívánt hatásoktól, 
ütésektől. Az irhában lévő kis tasakokban képződnek a 
pikkelyek, amelyek háztetőcserép-szerű elhelyezkedé-

seikkel szintén az ütődésektől védik 
a hal testét. A hal pikkelyei az évek 
múltával nőnek, terebélyesednek s 
azokon koncentrikus, a fa évgyűrűi-
hez hasonlóak jelennek meg, ame-
lyekből nagyító alatt a hal életkorát 
meg lehet állapítani. A gyűrűk közti 
szélesebb, vagy keskenyebb távol-
ságok a megért nyarak és telek táp-
lálék gazdagságának felvételéről, 
illetve a téli koplalásról tanúskod-
nak. Az irhában találhatók a festék-

Idén már 8. alkalommal gyűlnek össze a hazai és nemzetközi 
feeder horgászok Zamárdi csodálatos vízpartján, de hogy mi 
minden készül még 2023. május 3-7. között ebben a mesés 
balatoni városban, arra az eddigiekben még nem volt példa! 
Egy vízparti kiállításra és egy nagyszabású Horgász Show-ra 
is sor kerül, valamint a helyszín egy délelőttre horgászvizsga 
centrummá is átalakul. De lássuk, hogy hogyan is fog zajlani ez 
a fantasztikus 5 nap!

Lesz sok újdonság, verseny, horgászvizsga, Horgász Show a víz-
parton, móka, kacagás és persze kapitális pontyok is! Mindez 
a Magyar Országos Horgász Szövetség és számos cég, illetve 
egyéb forgalmazók lelkes partneri támogatásával.

A hagyománnyá vált VIII. Nemzetközi Hethland Balatoni Feeder 
Kupának idén is a Hethland VSZ Üdülő ad otthont. A 160 fős 
verseny és az azt megelőző kötelező edzésnap május 5-7-ig zaj-
lik, de az események már korábban, május 3-án kezdetét veszik. 

Az első nap délelőttje a gyerekeké, számos, horgászathoz, halak-
hoz, a Balatonhoz kötődő foglalkozással. Persze, a hozzánk érke-
ző felnőttek sem maradnak programok nélkül, hiszen szakmai és 
termékbemutatók, valamint előadások követik majd egymást. 

Május 4-én délelőtt egy sokszínű, vízpartra kihelyezett Horgász Show-val ké-
szülünk olyan gyártókkal, forgalmazókkal, cégekkel, akiknek a termékeit ott 
azonnal a kipróbálhatod élesben, a ragyogó Balaton-parton! Közben folytatód-
nak a szakmai előadások, valamint ezen a napon kerül sor a regisztrációra is.

A pénteki nap a versenyzők számára jobbára az edzésnapot jelenti, a reggel 8 
óra előtti sorsoláskor kihirdetett beosztás szerint. Aki pedig még csak leendő 
horgász, de már betöltötte a 10. életévét, hivatalos jogszabályi keretek között, 
díjmentesen teljesítheti a horgászvizsga követelményeit a meghirdetett 3 tur-
nus valamelyikén. 

A hétvége pedig egyértelműen a feeder versenyé illetve a családtagok, barátok 
számára a szurkolásé. A 9 órakor induló megmérettetéseket 14 óra után mérlege-
lés és eredményhirdetés követi, illetve a zárónapon szektordíjazás és díjkiosztó is. 

A versennyel kapcsolatos részleteket, valamint a technikai leírást is elolvashatod, 
illetve a folyamatosan frissülő új információkat, úgy szintén a weboldalunkon. 

Továbbra is várjuk kiállítók és versenyzők jelentkezését, akár szállással és tel-
jes ellátással is! A felmerülő kérdéseket, jelentkezéseket a kovacs.flora@heth-
land.hu email-címen várjuk.

Nemzetközi feeder kupától és horgászvizsgával egybekötött
Horgászshow-tól lesz hangos Zamárdi május elején!

A garda felfelé nyíló szája bizonyít-
ja, hogy a víz felső rétegeiben élő 
plankton  szervezetekkel táplálkozik 

https://hethlandfish.hu/viii-nemzetkozi-hethland-balaton-feeder-kupa/
https://hethlandfish.hu/wp-content/uploads/2023/03/Technikai-leiras-2023-Hethland-Feeder-horgaszverseny_NG_mod.pdf
https://hethlandfish.hu/
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sejtek, amelyek a halak változatos 
színét adják. Egyes halak pikkelye-
inek guanin kristályai fémfényes 
színben játszanak. Ezekből vonták 
ki régen az “essence d’orient”-et, 
amelyet műgyöngyök bevonásá-
ra használtak. Egy félliternyi ilyen 
esszencia előállítására l8-20 ezer 
darab szélhajtó küsz pikkelyére volt 
szükség, (ma ezt a bevonó anya-
got halak nélkül, vegyi úton állítják 
elő). A pikkelyek elrendeződése, el-
helyezkedése, azok száma jellegze-
tes az illető fajra nézve, amit „pikkelyképlettel” szoktak 
kifejezni.

Szólhatnánk még ízelítőként a halak testének hőmér-
sékletéről, amely megegyezik a környező vizével. A hal 
vérkeringése egyszerű: szívük egy pitvarból és egy kam-
rából áll. 

Az anatómiai lecke utolsó téziséről is néhány szót: a 
halszálka nem része a hal csontos vázának! A nagyérde-
mű közönség, sőt még horgászaink egy része is ezt hiszi. 
Nem! A halszálka nincs semmi kapcsolatban a csontos 
halvázzal. A halszálka az izmok közötti kötőszöveti hár-
tyák elporcosodása, illetve elcsontosodása. A halszál-
kák rendszerint „Y” alakúak, s számuk fajonként eltérő. 
A törzsön, különösen az úszók közelében találhatók a 
szálkák, amelyeket a kezdő halfogyasztók nem szeret-
nek, de aki fél a szálkától, az nem eszik halat! A kevésbé 
szálkás halaknak nagyobb a kereskedelmi értéke, mint a 
szálkásoké, például a pontyé, kárászé, keszegféléké.

A halak növekedésének éppúgy, mint a fákénak nin-
csen felső határa. A fák is, a halak is életükben, az első 
években növekednek a leggyorsabban. A halak testsú-
lya is ekkor gyarapodik a leggyorsabban. Egyes halak 
életciklusa alig 2-3 éves, míg mások tetemes életkort is 
megérhetnek. Csak néhány, 
egymással ellentétes példa: 
a Fülöp-szigetek Luzon ta-
vában az alig 12 mm hosszú 
Mistichthys-halacska a har-
madik életévét már nem éri 
meg, viszont a mi pontyunk - 
szabad vizekben, mély tavak-
ban - akár a 25-30 éves élet-
kort is elérheti. A törpe géb 
(Aphya minuta) a 2 évet se 
éri meg, hossza alig 20 mm. 
A francia halbiológus és ter-
mészettudós - Ballon - 150 
éves pontyot említ, annak 
életkorát a pikkelyről és a hal 
fülében található csont, az 
otolit metszéséből számolta 
meg. A mi édesvízi halaink 
átlagéletkora 10-15 év, de rit-
ka esetek is előfordulnak. A 
mai Szent-Pétervár melletti, 
Peterhoff-i cári palota kertjé-

ben (a palota Nagy Péter cár nyári 
rezidenciája volt, ma is látogatha-
tó), az ott épített legnagyobb tóból, 
a 48 hektárosból (az árapasztónál, 
mélysége 18 méter), a Ropsai Halá-
szati Kutatóállomás munkatársai az 
1948 évi őszi lehalászás alkalmával 
1,7 méter hosszú, közel 30 kilós csu-
kát fogtak, szájában Nagy Péter cár 
gyűrűjével. Ha e halat a cár gyűrűz-
tette, jelöltette meg, a csuka elérte 
a halak matuzsálemkorát. 

Herman Ottó, nagy madár- és 
halbiológusunk, bajai és paksi (sőt győri!) 2-3 mázsás 
vizákat említ főművében, „A magyar halászat” c. kétkö-
tetes könyvében (1887). A román halbiológus - Grigore 
Antipa – „Románia halfaunája” c. munkájában (1909), az 
Al-Duna és folyam deltájából, a Dunának Szent György 
ága tengerbefolyásánál, sorhoroggal fogott 810 kilós vi-
záról tesz említést. Ez tejes volt (hím), de ha ikrás lett 
volna (nőstény), akár l00 kiló fekete kincset, kaviárt is 
szedhettek volna ki petefészkeiből. A fekete kaviár akko-
ri ára 12-16 dollár volt kilónként, ma ennek sokszorosa.

Az alábbi eset 1954 őszén, november végén történt: 
Fekete-tenger parti, az ottani halászat menetét ellenőr-
ző kiszállásom alkalmával a Duna-deltai Szent-György 
község (itt akkor 1100 édesvízi - deltai - és tengeri ha-
lász-család élt, mind orosz-lipován, illetve ukrán-ha-
holok) halátvevő központjába (ennek elfogadott török 
neve: kerháná) egy 412 centi hosszú és 271 kilós súlyú 
vizát hoztak csónakban. A faluval hasonnevű Dunaág 
tengeri előterében fogták sorhoroggal, 6-7 méter mély-
ségben, a parttól 200 méter távolságban. Ritka élmény 
volt, különösen a frissen lesózott, majd jég közé helye-
zett, dobozolt fekete kaviár, amit e viza adott: összesen 
61,5 kilót nyomott, s jó pénz ütötte a 6 fős tengeri ha-

lászcsoport markát. Az iga-
zi hasznot nem a halászati 
vállalat, s nem a halászok, 
hanem az „állambácsi” húz-
ta, hiszen értékét ő zsebelte 
be a párizsi „Caviar Caspia” 
cégtől. Ennek tulajdonosa 
egy Petrov nevű, volt cári 
tábornok volt, aki a forrada-
lom idején menekült francia 
honba, s halkereskedést ala-
pított. Nem járt rosszul. Ma 
fiai, az örökösök aggódva fi-
gyelik, hogyan tűnik el a víz 
és a viza a világ legnagyobb 
forrásából, a Kaszpi-tenger-
ből. Apropó: a vizát (latin 
neve Huso huso) egyes hazai 
turisztikai cégek prospektu-
saiban „belugának” nevezik. 
Ez e hal orosz neve, s muszka 
honban ezzel nincsen semmi 
baj. Nálunk igen: már Mátyás 

Tanuljuk meg egyszer
és mindenkorra:
a beluga nálunk viza!

A ragadozó halaknál a szájnyílás-
ban igen fejlett, változatos nagysá-
gú fogakat találunk 
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királyunk okirataiban (lásd: Győrbeli vizafogó céh doku-
mentumai), de ma is, e halfaj magyar neve: viza. Ezt 
kellene használni a horgász-turizmust propagálóknak is!

Eleink, akár még az Árpád-korban is - halfőzés, halsü-
téskor - felfigyeltek a Pannon-, vagy a nagy Kárpát-me-
dence akkori bőséges vizeiből kifogott, gazdag halzsák-
mányok sokszínűségére, alaki változatosságára, a halak 
formájára. E megfigyelések - elnevezések, halnevek 
- szájról-szájra adódtak tovább,
s hála a jó Istennek, máig is él-
nek. Megmaradtak napjaink-
ban is. Soroljunk föl ezek közül
néhányat, hogy ifjú, a Tisza va-
lamikori árterületét nem látó
horgászaink is megismerjék, s
azokat megőrizve tovább adják
utódaiknak:

Ezüst kárász: pikkelyei való-
ban ezüstösen csillognak. Nyál-
kás compó: testét a bő nyálkaki-
választás okán alig lehet megfog-
ni, csúszik. Fekete bélű paduc: 
hasürege, oldalfala szénfekete. 
Vésettajkú paduc: alsó állású, 
megszarusodott ajkaival véső-
ként szedi le a vízmeder lapos 
köveiről a zöld moszatot. Lapos 
kárász: teste nagyon lapított, 

sajnos ma ritkaság vizeinkben. Ragadozó őn: valóban 
egyik legfélelmetesebb ellensége az apró halnak, főleg 
a küsznek. Tőponty: valóban a tő, a gyökér, hiszen tőle 
származtathatók a mai tenyészetek tükör, bőr, pikkelyes 
pontyai. Rózsás márna: bajuszán rózsaszínű-pirosas csík 
húzódik végig, oldalai, úszói is olykor rózsaszínűen tün-
dökölnek, pirosasak. Domolykó: viszonylag nagy feje 
okán a fejes melléknevet is kapta. Bodorka: veresszár-

nyú koncérnak is hívják. Küsz: 
Székelyföldön fűzfahal, alakja 
hasonlít a jelzett fa levelére. 
Szivárványos pisztráng: oldalai 
valóban a szivárvány minden 
színében tündökölnek. Pénzes 
pér: finom pikkelyei könnyen 
lehullanak a horgász markába. 
Tarka menyhal: testének színe 
márványszerűen tarkázott. Leső 
harcsa: rejtekhelyén lesi a gya-
nútlan közelgő táplálékhalat. 
Törpeharcsa: valóban kis növé-
sű harcsafaj. Fogas: a süllőnek 
igazi ragadozó fogai vannak. 
Népies halneveinket még lehet-
ne tovább sorolni. Az érdek-
lődők e témában olvassák el 
Herman O. jelzett főművét.

K.Z.
Az ízletes kaviár

https://relaxandfishing.com/
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ITALICA FISHING -
Elsô Úszós
Horgászkupa
Versenysorozat

Üdvözlök Mindenkit!
Tomozi Tamás vagyok az Italica Fishing- Első Úszós 

Horgászkupa Versenysorozat megálmodója és létreho-
zója. 

Már két és fél éve sikeresen bonyolítjuk le az úszós 
versenyévadot. Sok-sok tapasztalattal lettünk gazda-
gabbak, élménydúsabbak. A versenysorozatunk méltán 
nevezhető Magyarország legnagyobb úszós versenyso-
rozatának. A versenysorozatba akár csak egy versenyre 
is lehet csatlakozni, a baráti hangulat, a kupák, valamint 
a pénzdíjak akkor sem maradnak el, és aki esetleg a cikk 
kapcsán gondolkodik el az induláson, az sem veszített 
semmit. 

Az évadnyitónak, mint már minden évben a Hotel 
Gunaras Resort Spa**** adott otthont, 128 vendég ér-
kezett a rendezvényünkre, és a legtöbben a családjuk-
kal.  Ameddig a versenyzők versenyeztek, addig a család 
többi tagja élvezhette a Wellness adta lehetőségeket, a 
thermál vizet, és a szálloda nyújtotta további kényeztető 
szolgáltatásokat.

A verseny eredményeit itt találjátok: https://www.
fcms.hu/eredmeny/482318

Március 19-én egy szomorú apropóból találkoztunk 
újra a Gombási Tanya és Horgásztavon Abonyban, Kiss 
Csaba emlékére megrendezett jótékonysági horgász-
versenyünkön. Abonyban 61 versenyző mérettette meg 
magát, és közel 20 horgász még jelezte, hogy a nevezési 
díjat kifizeti, de sajnos nem tudott részt venni az esemé-
nyen. A teljes bevételt a család támogatására ajánlottuk 
fel. Gombási Zoltán abszolút térítésmentesen ajánlotta 
fel a horgásztavát, és ezen felül egy fenségesen finom 
ebéddel készült a résztvevőknek. A családtagok jelen-
létével megrendezett díjátadón keserédes hangulatban 
adtuk át a szektor első három helyezettjének a díjakat, 
és összetettben is a legjobb horgászokat kupával díjaz-
tuk, szponzorunk az www.AZfishing.hu felajánlásából. 

A versenyről készült filmünket megtaláljátok a youtu-
be csatornánkon: https://www.youtube.com/watch?-
v=lTqq0WQKhVM

A Kiss Csaba Emlékverseny eredményeit itt találjátok: 
https://www.fcms.hu/eredmeny/278578

Amikor ezt a cikket írom már a Levelek Horgászpara-
dicsom Halfarock Apartmanházában készülünk a ver-
senysorozat első fordulójára, amelyet a holnapi napon 
rendezünk. 

A hétvégén megrendezésre kerülő horgászverse-
nyünkre még Szerbiából is érkeztek válogatott verseny-
zők, ezzel is emelve a versenysorozat színvonalát. Jó 
érzés világbajnokoktól ellesni trükköket és tőlük tanulni 
fortélyokat. A versenysorozathoz, aki kedvet kap még le-
hetősége van csatlakozni a későbbiekben is. Ez lehet egy 
verseny vagy akár az egész verseny sorozat. 

A versenyeinken való induláskor lehetőséget adunk 
arra azon versenyzőknek, akik nem tervezik a sorozat-
ban való indulást, és akár csak egy versenyen indulnak, 
hogy nem kell a sorozat különdíjazására elkülönített ösz-
szeget befizetniük. 

Viszont, aki már úgy dönt, hogy nem fizeti be a kü-
löndíj extra díját, az később már csak abban az esetben 
változtathat rajta, ha egy versenyt hagyott ki, vagy egy 
versenyre nem fizette be a plusz díjat. Ebben az eset-

Gunaras Családi Wellness
Horgász Hétvége, díjazottak
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https://azfishing.hu/
https://www.fcms.hu/eredmeny/278578
https://www.fcms.hu/eredmeny/482318
https://youtu.be/lTqq0WQKhVM
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ITALICA FISHING -
Elsô Úszós
Horgászkupa
Versenysorozat

ben a normál díjas verseny extra díjának kétszeresét kell 
megfizetnie.

A versenysorozaton való részvételi díj 35.000 forint, 
amelyet akár több részletben is ki lehet fizetni. Ezt az 
összeget azoknak a versenyhorgászoknak kell kifizet-
nie, akik a különdíjazásból is szeretnének részesedni. 
Az általuk befizetett összeget a szponzoraink segít-
ségével majdhogynem megtriplázzuk! A befizetett 
35.000 forint, minimum 105.000 forintot ér a fődíja-
zásban. 

A versenysorozatban a Top 10-ben végzett verseny-
zők, az őszi Gunaras Családi Wellness Horgász Hétvégé-
re 30.000 forint kedvezményben részesülnek a Gunaras 
Resort Spa **** felajánlásából. A versenyekre csak elő-
zetes nevezést fogadunk el! Amennyiben a versenyre 
marad szabad hely, abban az esetben helyszíni nevezést 
is elfogadunk korlátozott számban.

Az 4 hévégét magába foglaló versenysorozatunk 
helyszíneit a MOHOSZ versenynaptárát figyelembe 
véve alakítottuk ki. A versenyeken az általános sza-

bályoktól eltérő rendszabályok is életbe léphetnek az 
adott víz adottságai, időjárási viszonyok, és a halfajok 
védelme érdekében. A részletes versenykiírásainkat 
megtalálhatjátok a www.fcms.hu  oldalon, ahol nevez-
ni is lehet. Ezen kívül pedig

Különversenyeink: 
- II. Törökbálinti Páros Mazochista Horgász Derby, Tö-

rökbálinti Horgászpark
- VI. Dombóvári Gunaras Családi Wellness Horgászku-

pa, és Ünnepélyes Évadzáró

A VERSENYSOROZAT
DÍJAZÁSÁNAK ELOSZLÁSA:
A versenyek nevezési díja az alábbi elosztásban kerül le-
vonásra:

- A verseny nevezésekből befolyt teljes összeget a ver-
seny fordulónkénti díjazására fordítjuk.

- Az extra befizetésekből befolyt összegek 2,5 szere-
sét a versenysorozat fődíjazásába kerül kiosztásra a dí-
jazottak közt.

Érkeznek a versenyzők
a Kiss Csaba emlékversenyre

Kiss Csaba árván maradt
horgászládája

Szénási Béla csapatkapitányként
többszörös EB. VB. bajnok is
megtisztelte jelenlétével
és nevezésével az emlékversenyt

Kiss Csaba emlékverseny résztvevői és díjazottjai

https://www.fcms.hu/hu/
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közzé fogjuk tenni a SZPONZORAINK által megnövelt ösz-
szeggel. Az erre elkülönített összeg az indulók számának 
függvényében változik. Minél több nevező jelentkezik, 
úgy csökken személyenként az erre elkülönített összeg, 
és így emelkedik a fordulónkénti kiosztott nyeremények 
összege. A verseny és a versenysorozat teljes egészében 
NON-PROFIT.

- A kupák költsége nem kerül levonásra a nyere-
ményalapból, ezek költségét a szervezők átvállalják.

- Fordulónkénti díjazás: A nevezési díj, a tóbérlet és az 
egyéb felmerült költségek levonása után teljes egészé-
ben visszaosztásra kerül a versenyzők között.

- A versenyeinken a szektor első 3 helyezettje kerül 
díjazásra, kupa + vásárlási utalvány formájában az www.
AZfishing.hu felajánlásából.

- A versenyek nevezési díjai eltérhetnek az adott víz-
terület bérleti díja, és az egyéb felmerült költségek sze-
rint különbözhetnek. Várhatóan összesen 35.000 forint.

FINOMSZELÉKES FEEDER VERSENYEK!
Elindítottuk az úszós versenysorozat mellett a feeder 
versenyeinket is, amihez a helyszínek és időpontok te-
kintetében figyelembe vettük a finomszerelékes Feeder 
Versenynaptárat is. 

Azon versenyzők, akik részt vesznek az általunk szer-
vezett Finomszerelékes feeder versenyeinkből legalább 
4 versenyen, azok közül az összesítésben legjobb 3 he-
lyen végzett versenyző megnyeri a feeder verseny kü-
löndíját a Gunaras Resort Spa **** felajánlásából. 

A különdíj pedig nem más, mint egy őszi Gunaras Csalá-
di Wellness Horgász Hétvégére szóló Standard, vagy Stan-
dard Plusz szoba félpanziós ellátással, 2 fő felnőtt részére. 

Ha egy versenyző mind az öt feeder versenyünkön 
részt vesz, abban az esetben a legjobb 4 helyezést szá-
mítjuk be.

FINOMSZERELÉKES FEEDER VERSENYEINK
IDŐPONTJAI ÉS HELYSZÍNEI
A 2023-AS ÉVADRA

AZFishing.hu-Feeder Horgász kupa

-  Nagykunsági-főcsatorna, Kunhegyes (MOHOSZ) 
2023.06.10.

-  Alcsiszigeti-holtág, Szolnok 2023.07.01.

-  Fehérvárcsurgói-víztározó, 
Fehérvárcsurgó 2023.08.05.

Amennyiben a horgászversenyeink iránt felkeltet-
tem figyelmeteket, akkor látogassatok el a verseny-
sorozatunk hivatalos weboldalára a www.elsouszos-
horgaszkupa.hu oldalra, az www.instagram.com/
elsouszoshorgaszkupa/ oldalra és csatlakozzatok 
közösségünkhöz a Facebookon, melyet az alábbi lin-
ken keresztül értek el: https://www.facebook.com/
groups/2822201178038014 .
Az eddigi versenysorozatról készült kisfilmjeink mellett 
a www.AZFishing.hu termékeit bemutató filmjeinket is 
megnézhetitek a Youtube csatornánkon: https://www.
youtube.com/@elsouszoshorgaszkupa8501 .
Versenyeinkre folyamatosan érkeznek az előzetes ne-
vezések és az online regisztrációk is, amely a www.
fcms.hu oldalon is elérhető. 

Várunk Titeket a 2023 versenyeinken!

Szépen fogtak
a versenyzők

az edzés napon

 A nap legna-
gyobb kárásza
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https://azfishing.hu/
https://elsouszoshorgaszkupa.hu/
https://elsouszoshorgaszkupa.hu/
https://www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/
https://www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/
https://www.facebook.com/groups/2822201178038014
https://www.youtube.com/@elsouszoshorgaszkupa8501
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Synergy travel 80g
2,7m

AKCIÓ

Synergy Travel 80
3,0 m

 

Synergy Travel 80 
3,3 m

Synergy Travel 100 
2,7 m

Synergy Travel 100 
3,3 m

Synergy Travel 100 
3,6 m

Synergy Travel 150 
3.3 m

Synergy Travel 150 
3.6 m

17 990 Ft 18 895 Ft 20 495 Ft 18 995 Ft

20 895 Ft20 895 Ft 21 995 Ft 22 895 Ft

https://azfishing.hu/termekkategoria/kategoria/horgasz-szett/
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Hogy hazai vizeink közül melyikben él feketesü-
gér? Hát ott, ahová betelepítették, illetve ott, 
ahol a már szintén említett módon sikerült meg-
telepednie. Ezek a vizek – nagyon kevés kivétel-
től eltekintve – álló-, illetve nagyon lassan folyó, 
hínárral, vízinövénnyel, töklevéllel sűrűn benőtt, 
de ennek ellenére tiszta vizek. 

Jómagam a legelső feketesügereimet a lakóhelyemhez 
igen közeli Szigetcsépen fogtam, mely mindig is híres 
volt feketesügereiről. A feketesügér fogás reményé-
ben, a pergetőhorgászok egy időben az ország min-
den tájáról jöttek látogatni a szigetcsépi vizet. Ez a víz 

egyébként a ritka kivételek közé tartozik: első ránézés-
re senki meg nem mondaná, hogy ott feketesügér él. 
Ma már azonban bizonyos okok miatt nem Szigetcsép-
re megyek, ha célzottan feketesügeret szeretnék fogni, 
inkább a Ráckevei-Dunaág kiterjedt csatornarendsze-
rén próbálkozom. Egyes csatornák (például a harmin-
cas, a harmincegyes) bizonyos szakaszain a feketesü-
gér viszonylag nagy számban fogható. Nagyon híres 
feketesügeres hely például az Ürbői-zsilip környéke. 
Lehetne még néhány hasonlóan híres helyet felsorol-
ni, ha a tiltakozás miatt az igazán jó szakaszok egyál-
talán hírnévre tettek volna szert. A valóság az, hogy a 
feketesügér-lelőhely ügyben óriási a tiltakozás. Ameny-

Feketesügérre 
mûcsalival 2. rész 

A feketesügér szája ha-
talmasra tátható, ben-
ne fogazat található

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



fe
ke

te
sü

gé
rh

or
gá

sz
at

13

nyiben valakinek sikerül felfedeznie egy-egy igazán jó 
csatornaszakaszt, az a világért sem tenne róla említést 
senkinek sem. Ha pedig lemegy feketesügerezni és azt 
tapasztalja, hogy frissen felfedezett feketesügér helyén 
vagy annak közvetlen közelében mások is horgásznak, 
meg sem próbálja a horgászatot. Úgy tesz, mintha csak 
sétálgatna, vagy éppen horgászhelyet keresgélne – 
nehogy valaki véletlenül megláthassa, hogy az adott 
helyen történetesen feketesügeret fog. Egy ilyen eset-
ben, a feketesügérre áhítozó horgászok másnap már 
tömegesen lepnék el az adott csatornaszakaszt és an-
nak környékét is. Az ilyen ügyekben rendkívül gyorsan, 
mondhatni, szinte fénysebességgel terjednek a hírek!  
A feketesügér ezeken a csatornákon találja meg iga-
zán az optimális életfeltételeit. Ezeken a csatornákon 
a hínár, a vízinövény rengeteg, néha olyan sok, hogy az 
avatatlan horgász el sem tudja képzelni, hogy hogyan 
lehet ezeken a vizeken egyáltalán pergetni? (Pedig le-
het, de erről kicsit később!)

De a feketesügér – a közönséges sügérhez és a csuká-
hoz hasonlóan – kifejezetten igényli a rengeteg hínárt, 
vízinövényt, és az sem közömbös számára, hogy ezek a 
vizek a nagy dzsumbuj ellenére tiszta vizek. A feketesü-
gér ugyanis abszolút nem bírja a vegyileg szennyezett 
vizet, másrészt egy-egy adott vízen a tulajdonképpeni 
élőhelyét a legsűrűbb hínárban találja meg. Az ilyen 
jellegű vizek terített asztalt és kitűnő búvóhelyet bizto-
sítanak számára. Hogy a vízoszlop mely magasságában 
található meg, ez mindig a vízinövényzet elhelyezésé-
től függ. Ha teheti, általában vízközt, felszínen les pré-
dára. Manapság azonban megtalálható már jó néhány 
tóban, tározóban is, igaz, valamivel kisebb „népsűrű-
ség” mellett, és természetesen megtalálható bizonyos 
agyontelepített maszek tavakban, kavicsbányákban is 
– elég tisztességes létszámban. (Utóbbit talán kár volt 
egyáltalán megemlíteni! Aki 
eddig írásaimat olvasta, vagy 
személyesen ismer engem, az 
ismeri jól véleményemet is az 
agyontelepített maszek tavak-
ról, mely szerint a vérbeli per-
getőhorgász az ilyen jellegű 
vizeket nagy ívben elkerüli. 
Jómagam, tehát megmaradok 
a természetes, illetve vadvizek 
horgászata mellett! ) 

Hát ennyit röviden a feke-
tesügér élőhelyeiről, most lás-
suk szervezeti felépítését és 
táplálkozási szokásait, de előt-
te még had álljon itt egyetlen 
rövidke gondolat, a feketesü-
gér hazai élőhelyeit végleg le-
zárandó: kis hazánkban szám-
talan olyan horgászvíz (csa-
tornák, holtágak, tavak, stb.) 
létezik, melyek a feketesügér 
számára kiváló életfeltételeket 
kínálnak, de ennek ellenére ott 

feketesügér sohasem élt, a feketesügér betelepítése 
még soha senkinek eszébe sem jutott. Nem hiszem, 
hogy ezekben a vizekbe pár ezer előnevelt példányt 
betelepíteni gazdasági válságot okozna az adott vizek 
kezelőinek, ráadásul a gazdagabb halfauna, a fogható 
halfajok szélesebb köre garantáltan több látogatót, 
vendéghorgászt vonzana. Pláne, ha egy ilyen ritka-
ságról van szó, mint a feketesügér! Akkor vajon miért 
nem tesszük meg?

SZERVEZETI FELÉPÍTÉSE
A feketesügér szinte a megtévesztésig hasonlít a ná-
lunk őshonos közönséges sügérre. Ha létezne olyan 
horgász, aki esetleg nem tudja, hogy hazai vizeink-
ben feketesügér is él, az a horgász minden fenntartás 
nélkül rakná szákjába a feketesügerek kisebb példá-
nyait – közönséges sügérként elkönyvelve. Csakhogy 
az ilyen összetévesztés a gyakorlatban egyrészt tör-
vénytelen, másrészt etikátlan cselekedet volna. A fe-
ketesügeret az országos horgászrend a nemeshalak 
közé sorolja és harminc centiméteres méretkorláto-
zással védi. (Nagyon érdekes viszont, hogy fajlagos 
fogási tilalom nem vonatkozik a feketesügérre, a 
harminc centiméteres testhosszt meghaladó méretű 
példányok szabadon foghatóak az év minden szaká-
ban. Hogy miért? Erre a későbbiekben még egy-két 
mondat erejéig visszatérünk!) 

De a feketesügér jól megkülönböztethető a közön-
séges sügértől, ha vesszük magunknak a fáradságot és 
csak egy kicsit alaposabban szemügyre vesszük. (Az 
már egy teljesen más kérdés, hogy vannak etikátlan, 
horgásznak nem nevezhető horgászok, akik ezt a szem-
ügyre vételt eleve meg sem kísérlik, és szándékosan 
„összetévesztik” a sügeret a kisebb termetű, méreten 
aluli feketesügérrel…)

A feketesügér közel 
sem olyan „színes” 

egyéniség, mint a 
közönséges sügér
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A feketesügér közel sem olyan színes egyéniség, mint 
a közönséges sügér. Színe legjobban a süllőére hasonlít, 
háta sötét, oldala oxidált ezüst, hasa piszkosfehér. Hasi, 
mell- és farok alatti úszói néha téglavöröses árnyalatú-
ak, de a közönséges sügér piros-zöld-narancs színei és 
jellegzetes fekete, vagy sötét olajzöld harántcsíkozása 
teljességgel hiányzik róla. Alakja is nyúlánkabb kissé, 
mint a közönséges sügéré, olyan, mintha sügérből és 
süllőből gyúrták volna össze. Feje óriási, sügér-, süllő- 
és naphalszerű vonásokat egyaránt felismerhetünk raj-
ta. Szája hatalmasra tátható, benne fogazat található, 
mely fogazat azonban a zsinór elharapására nem alkal-
mas, és a horgásznak sem okoz sérülést, amennyiben 
puszta kézzel a feketesügér szájába nyúl. 

Belső szervezeti felépítéséről egyetlen érdekes és 
fontos dolgot kell tudnunk: a feketesügér légzése kicsit 
más, mint az eddig már megismert halfajoké. Légző 
berendezése (kopoltyúja) ugyanis kiegészül még egy 
úgynevezett labirintszervvel is, és ennek a szervnek 
köszönhetően a feketesügér vidáman átvészeli a leg 
oxigénhiányosabb kánikulai éjszakákat is, a vízoszlop 
bármely magasságában. De szintén ennek a labirint-
szervnek köszönhetően bújhat meg hosszabb időre 
olyan helyeken is, ahol a szó szoros értelmében több 
a hínár vagy az egyéb vízinövény, mint a víz. A vízinö-
vények ugyanis, csakúgy mint az összes többi növény, 
a fotószintézis elnevezésű biokémiai folyamat során 

lélegeznek. Napszaktól függően 
azonban egyszer oxigént juttatnak 
környezetükbe, másszor pedig oxi-
gént vonnak el a környezetüktől. (a 
vízből) Utóbbi esetben a víz olyan 
mértékben oxigénhiányos lesz, hogy 
a hínárba bújva a feketesügéren kí-
vül semmilyen más halfaj nem bírná 
ki huzamosabb ideig, egész egysze-
rűen megfulladna. A feketesügér vi-
szont labirintszerve segítségével ví-
gan átvészeli ezeket az időszakokat. 

A feketesügér valamennyi érzék-
szervét igen jó hatásfokkal hasz-
nosítja zsákmányszerzés közben. 
Érzékszervei közül külön említést 
érdemel kitűnő szeme, valamint a 
nagyon érzékeny oldalvonal szerve, 
mellyel a vízben terjedő vibrációkat, 
illetve mechanikai jellegű rezgése-
ket fogja fel. Nem csoda hát, hogy 
az igazán eredményes feketesügér 
horgászok nagyon gyakran guggolva 
közelítik meg a vízpartot, mert tud-
ják jól, hogy a vízre vetülő árnyékuk 
már önmagában is elegendő lehet a 
teljes leégéshez, a vízparton pedig 
olyan óvatosan emelgetik lábaikat, 
mintha csak tojásokon lépkednének. 
Ha ugyanis közvetlenül a víz partján 
dobogunk, ezeket a rezgéseket a víz 
átveszi, ezt pedig a feketesügér kitű-

nően érzékeli, és azonnal megugrik. A hangos beszéd-
től nem kell megijedni, ez a feketesügeret egy cseppet 
sem zavarja. (Természetesen ezzel senkit sem arra biz-
tatok, hogy a vízparton feleslegesen hangoskodjon, de 
ha jól hallhatóan odaszólunk a szomszéd horgásznak, 
ezzel önmagában még biztosan nem fogjuk elijeszteni 
a közelben lapuló feketesügeret.)

A feketesügér igen tekintélyes méretet érhet el. 
A hivatalos rekord lista élén egy 3,700 kilógrammos 
példány áll, 1999-ben fogták. Ennél azonban jóval 
nagyobb példányok is élnek hazai vizeinkben. Hallot-
tam már 5-6 kilós feketesügerekről is, de hogy ebben 
mennyi az igazság és mennyi a fantázia, azt nem lehet 
eldönteni. Az viszont biztos, hogy az utóbbi tíz évben 
három alkalommal láttam négy kilógrammos testtö-
meget meghaladó méretű feketesügeret a saját sze-
memmel. Csak hát – a már említett titkolózás miatt – a 
rekordlistás feketesügerek bejelentése többnyire nem 
történik meg. Saját feketesügér-rekordommal nem 
sok dicsekednivalóm van, két kilósnál nagyobbat nem 
fogtam még soha. (Zárójelben megjegyzem még, hogy 
őshazájában, az észak-amerikai vizekben sem nő meg 
nagyobbra, mint hazai vizeinkben.)

A következő lapszámunkban kitérünk többek között 
a feketesügér szaporodására és a táplálkozására is. Ad-
dig is „Görbüljön!”

Fté

Színe legjobban a süllőére ha-
sonlít, háta sötét, oldala oxidált 
ezüst, hasa piszkosfehér
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A hosszú tél után már nagyon várjuk a tavaszt. 
Itt az ideje, hogy rendezzük a felszereléseket, 
mindent előkészítünk, rendet teszünk a szerelé-
kek között. Horgok, ólmok, önetetők, műcsalik 
– minden a helyére kerül. A botok, orsók tisztán 
várják a „nagy kezdést”! Ahol szükséges ott új zsi-
nór van, a kötések frissek. Jöhet a bevetés! 

1984 óta nekem a tavasz a legsikeresebb horgá-
szidőszakom. Nem véletlenül. Akkor tanultam meg, 
mit jelent a Nap bódító ereje a vizek – számomra 
kedves – lakói számára. Sándor barátommal együtt 
mentünk Füredre, a szanatóriumba. Egy szobában 
laktunk. Ismerkedés az orvosokkal, a kezeléseket 
végző személyzettel és a kezelésekkel, ez eltart egy 
pár napig. 

Amikor belaktuk magunkat, kértük, hogy a délutáni 
csendes pihenő helyett engedélyezzék a horgászást. 
Nem szaporítom – engedélyezték. Megígértük, hogy 
az „eredményt” elosztjuk, amit be is tartottunk a ké-

sőbbiekben. Volt felhangja a dolognak, mert a szanató-
rium legnagyobb horgásza, a főnök helyettese, bizony 
nem dicsekedhetett egyetlen érdemes hallal sem. Mi is 
az ő stégjén kezdtük. Az első napon egyetlen valamire 
való halat sem fogtunk, pedig a 13-16 óra közötti nap-
sütéses időszak igazán ígéretes volt. 

Másnap a kezelések közötti szünetben Szolnokra 
telefonáltam. Tóni barátomnak elmondtam az első 
napunkat. Kaptam is a fejemre: biztos nem figyeltem 
arra, amit ő mondott, én is olyan rövid eszű vagyok, 
mint a többi… stb. Délután már másképp kezdtem. A 
stégről Sanyi barátom a mély vízbe, én a parttal párhu-
zamosan dobtam. Nem bíztam semmiben, de a leto-
lás nem hagyott nyugton. Negyedóra sem telt el, már 
eredményes voltam, ugyanis egy gyönyörű hármas 
pikkelyes került a szákba, azután rövid idő múlva egy 
kisebb, majd a harmadik. Sanyi a szememre hányta, 
hogy nem avattam be a titokba, azonban az ő eredmé-
nyei is bizonyítottak, miután nem a siófoki part eléré-
sét tartotta fő célnak. 

Tavaszias tanácsok

Tavasszal a vizek lakói, a téli der-
medtség és a lassú életritmus ál-
lapota után kijönnek a szélvizek-
re, oda, ahol a nap 12-16°C-osra 
melegíti az életterüket

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



17

m
ód

sz
er

ek
 é

s p
ra

kti
ká

k

Mi volt az az egyszerű tanács, amit Tóni barátunk 
adott? Azt magyarázta, hogy nem csak mi emberek 
szeretjük a meleget, a jó napsütést. A vizek lakói a téli 
dermedtség, lassú életritmus állapota után kijönnek a 
szélvizekre, oda, ahol a nap 12-16°C-osra melegíti az 
életterüket. Ők is napoznak, és közben keresik az élel-
met, amiben télen kevés részük volt. Napoznak, úsz-
kálnak, „sétálnak” a langyosodó vízben, mint mi a Szi-
geten, a Ligetben, a városban. Ugye, nem is olyan nagy 
találmány, csak a halak életritmusát kell megfigyelni, 
és felhasználni. 

Mi, akkor ott 2 hét alatt mindennap megfogtuk az 
engedélyezett 3-3 pontyunkat orvosaink, ápolóink és 
szakácsaink legnagyobb örömére. Azóta nekem a ta-
vasz a legsikeresebb évszakom, és ezt barátaim jól is-
merik. A mélyhűtőm egész télen át biztosítja a heti 1-2 
halvacsorát. 

HOGYAN CSINÁLOM? 
A tartós melegedés kezdetén már a 40-80 cm-es kis 
vizeket keresem. A tavak, holtágak ilyenkor ébrednek. 
Pár perces lassú séta a vízparton megmutatja, hol van 
a hal. Enyhe gyűrűzés, egy erőteljesebb farokcsapás 
már az élet jelenlétét mutatja. Ott kell leállni! Két bot-
tal horgászok, az egyik match úszóra szerelve, a másik 
fenekező, 2 horoggal. Az úszósat 10, a fenekezőt 20-25 
méterre dobom. Ha ott benn mély a víz, természetesen 
kisebb távolságra. Gyakran sok a két bot, amelyiken 

Tavaszias tanácsok

A tartós melegedés kez-
detén már a 40-80 cm-es 
kis vizeket keresem

https://www.cukk.hu/
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több kapás van, azzal folytatom, ugyanis úszós és fe-
nekező készséget nem lehet egyszerre eredményesen 
használni. A feeder botok elterjedésével a fenekezőt 
célszerű azzal helyettesíteni. Eredményesen alkalma-
zom ezt a módszert is, de a horgászok zöme ma még a 
klasszikus fenekezős módszert használja. 

Nézzük a botot! A matchbot 390 – 420 centiméteres, 
a fenekező 150-es, ami nálam bevált. Mindkét fajtánál 
3 részest használok. Közepes orsókkal horgászom. Az 
úszós horgászatnál egyik dobon 20-as, a másikon 18-as 
monofil zsinór van. Úszózásnál csak tavaszi horgászat 
esetén kötök előkét, 14-es vagy 12-es zsinórral. 

Fenekezőnél 22-25-ös a főzsinór és 2-vel vékonyabb 
a horogelőke. Tavasszal 22-es a főzsinór, 18-as vagy 16-

os az előke. Fontosnak tartom, hogy a dobon csak egy-
fajta zsinór legyen. A nem megfelelő alátöltés könnyen 
megbosszulja magát, hiszen kevésbé tudjuk figyelem-
mel kísérni az alkalmazott főzsinór rövidülését. 

HORGOK: 6-tól 12-es nagyságú horgokat haszná-
lok. Szeretem a japán termékeket. Úszós horgászatnál 
ilyenkor, tavasszal a 14-16-os hosszú szárú horog vált 
be. Fontosnak tartom, hogy 3-4 sikertelen bevágás 
után nagyobbra cseréljem a horgot. Nem szabad to-
vább várni, mert a szák könnyen üres marad. 

CSALI: csonti, pinki, giliszta. Tehát az élő, fehérjedús 
horogra való. Úszós horgászatnál egy szemmel kezdek, 
és fokozatosan emelem a darabszámot, amíg a legtöbb 
kapást elérem. 

ETETŐANYAG: ritkán vásárolok a horgászboltok-
ban. Alacsony keresetű vagy nyugdíjas horgásztársaim 
nem tudnak annyit vásárolni, amennyi egy-egy sikeres 

horgászáshoz szükséges. Én egész évben gyűjtöm és 
szárítom a maradék kenyeret. Azt ledarálom, rostán 
átszitálom, kukoricadarával vagy -liszttel és rozsliszttel 
keverem. Otthon nem vizezem, majd lenn a horgász-
helyen merítek a vízből és gyúrom össze az anyagokat. 
Ízesítésnek vaníliáscukrot, ánizst, fahéjat, kókuszresze-
léket használok. Az aromaanyagokról sok jót olvastam, 
de még nem próbáltam őket, mert a saját receptem 
bevált. Tavasszal az etetőanyagot annyira készítem 
lágyra, hogy bírja a dobást, majd víz közt és fenéken is 
szétterüljön. 

A feederes szerelékről nem tudok újat mondani, 
mert azt általában mindenki úgy csinálja, ahogy a hasz-
nálati utasítás leírja. 

A fenekezőbot szerelését egy régen kipróbált 
módszer szerint végzem. Azt veszem figyelembe, 
hogy lehetőleg minél kevesebb csomó terhelje a 
felszerelésemet. Kötések helyett vékony szilikon 
csövecskét vagy műanyag csövet használok. Eze-
ket olcsón meg lehet vásárolni. Esetleg fémhuza-
lokról lehúzni. Nagyon lényeges, hogy a műanyag 
cső ne legyen merev, mert könnyen rongálja a 
főzsinórt. 

HOGYAN KÖTÖM?
1 ábra. A 2-2,5 cm hosszúságú műanyag csőbe be-

lehúzom a főzsinórt 3-szor egymás után, majd a zsinór 
két végét megfeszítve összehúzom a csövet, amíg egy 
karikát nem kapok. 

2 ábra. Ebbe a karikába teszem az előkére kötött 
horgot. 

1. ábra 2. ábra
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3 ábra. A főzsinórt áthúzom az etetőkosár tengelyén. 
Nem használok spirálozottat, mert az csavarja a zsinórt, 
ami miatt gyakrabban kellene az egészet újraszerelni, majd 
a főzsinórra újabb csövecskét szerelek, majd az alá kötöm 
a horgot. Ez az alsó csövecske az etetőkosár mozgásának a 
hosszát is szabályozza. A két csövecske között 25-30 cm a 
távolság. Így a hal nem érez ellenállást nyeléskor. 

Az úszós horgászatnál állóvizeken waggler úszót 
használok. A zsinórra felfűzöm az úszót, és alul-fel-
ül vastagabb cérnából kötött ütközővel rögzítem. Az 
ütközőt úgy kötöm, hogy a 35-40 cm-es cérnaszál-
ból készítek egy egyszerű hurkot. A hurok és a zsinór 
vége közé illesztem a főzsinórt, majd mindkét oldalán 
a szabad szálat 5-ször a hurokba tekerem, és szorosra 
húzom.  Arra vigyázok, hogy ne sértsem meg a főzsi-
nórt, amikor a kötést meghúzom. A felső cérnaütközőt 
a mélységnek megfelelően le- vagy felhúzom, viszont 
az alsó ütközőt ólommal is lehet helyettesíteni. 

Sörétólmot használok a tökéletes súlyozáshoz. A jel-
zőólmot a horogtól 30 cm-re rögzítem, fölé 15 cm-re 
2 db ólmot teszek, vagy ha szükséges, 5-10 centimé-
terenként felrakok még egyet-egyet. Az ólmokat csak 
annyira szorítom a zsinórra, hogy ne sértsék azt. Ami-
kor azt tapasztalom, hogy valamelyik ólom meglazult, 
ismét rászorítom, és mindegyiket megnézem. Az ól-
mok mennyiségét és egymástól való távolságát az úszó 
mérete és a víz mélysége befolyásolja. 

Végezetül kérem, higgyék el, hogy a halak nemcsak 
tavasszal, hanem nyáron is kint járnak a part mellett, 
mert ott több élelmet találnak. Ezért érdemes nyáron 

is egy úszós felszerelést a part szélére tenni, vagy at-
tól fél méterrel beljebb. Kellemes meglepetésben lesz 
részük. Vonatkozik ez álló- és folyóvízre egyaránt. Ta-
pasztalataimmal csak egy pici segítséget kívántam adni 
egy sikeresebb tavaszi idényhez. Kívánom, hogy SOK-
SZOR GÖRBÜLJÖN!

I.A.

3 ábra

https://cralusso.com/
https://www.youtube.com/watch?v=LdehfUhC8Bw&t=2s
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Tévhitek a bojlis-
horgászatban
Sokan közülünk úgy érzik, hogy egyre nehezebb 
valami újat és okosat írni a napjaink modern hor-
gászatáról. Én megnyugtatom Önöket, hogy a 
dolgok pont fordítva állnak. Minél többet horgá-
szok, annál jobban kikerekedik a horgászatról al-
kotott felfogásom. Arra a következtetésre jutot-
tam, hogy a siker úgy érhető el, ha megpróbálok 
mindent a saját agyammal kigondolni, ahelyett, 
hogy a berögzült dogmákhoz igazodnék. Kétel-
kednem kell mindenben, amiről eddig azt gon-
doltam, hogy tudom.

Azt hiszem, hogy mindannyian hibásak vagyunk egy bi-
zonyos fokú, horgászataink alatt fellépő nemtörődöm-
ség miatt. Manapság annyi dolog van, amit késznek 
tekintünk, anélkül, hogy megpróbálnánk feljavítani, il-
letve jobbá tenni. Az igazság az, hogy a pontyhorgászat 
szinte teljesen elvesztette mágikus, titokzatos auráját a 
sok újság és cikk miatt, melyek e témán lovagolnak. Azt 
hisszük, hogy e sport minden aspektusa részletesen 
meg lett vizsgálva és meg lett beszélve. Az információk 
sokasága közösségi tulajdonná vált és sokan azt gon-
dolhatják, hogy olvasgatva megtanulhatnak horgászni. 

Igenis a nagy etetőágyak
hoznak eredményt
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Azt gondolják, hogy nincsenek 
már horgásztitkok, minden vilá-
gos és minden mindenki számá-
ra elérhető. Ennél egyszerűbb 
nem is lehetne! Tudjuk, hogy a 
dolgok nem egészen így állnak, 
de mégis valahogy így vagyunk 
vele.

Léteznek ellenőrzött alapel-
vek, melyek az esetek többsé-
gében helytállóak. Vessünk egy 
pillantást néhány dologra, me-
lyekben mindannyian hiszünk 
és nézzük meg valóban univer-
zális érvényűek-e.

1. A nagy etetőágyak már 
nem hoznak eredményt – téves 
állítás! Jó lett volna, ha min-
den alkalommal, amikor ezt 
mondták nekem, kaptam volna 
10.000 forintot. Most gazdag 
lennék! 

Emlékszem, amikor egy ott-
honomhoz közeli tavon horgásztam, mely akkoriban 
a horgászok jóvoltából nagy nyomásnak volt kitéve, 
rájöttem, hogy a halak odavannak a jó csalikért. Fő-
leg a jó, tápláló csalikért. Szerencsém volt, mert egy 
neves horgász a szárnyai alá vett és kipróbálhattam 
az ő receptjét. Figyelmeztetett, hogy eltelhet egy kis 

idő, amíg elkezdek fogni, de ez idő alatt fontos végig 
rendszerezetten etetni. Természetesen követtem ta-
nácsát és folyamatosan etettem, nagy etetőágyakat 
hozva létre, jól kiválasztott helyeken. A pontyok tették 
a dolgukat, én pedig megtanultam, hogy a nagy meny-
nyiségű bojli alapú etetés, megteszi a hatását. Egy idő 

után a horgászok nyomása nőtt, hiszen egyre 
többen megtudták a titkot és ezzel párhuzamo-
san a pontyok is elővigyázatosabbak lettek az 
etetőágyakkal szemben. Ezt onnan szűrtük le, 
hogy egyszerűen túl sok érintetlen etetőanyag 
feküdt a tó fenekén. Mindenki kiadósan etetett, 
mert úgy gondolták ez a legjobb stratégia. Aztán 
megjelent egy új etetési forma is, mely a magva-
kon és mogyorón alapult. Gyári etetőanyagokkal 
bombázták a tavat, melyből nagy rész nem lett 
elfogyasztva és megromlott. Így nem is csoda, 
hogy a halak tartózkodóvá váltak.

Idővel a nyomás csökkent, mivel egyre nehe-
zebben lehetett pontyot fogni. Ahogy a horgá-
szok többsége elhagyta a tavat, a pontyok visz-
szatértek régi szokásaikhoz és újra érdeklődtek 
az etetőágyak iránt.

Sokszor csodálkoztam azon horgászok naivitá-
sán, akik inkább haladtak a nyájjal, minthogy sa-
ját fejükkel gondolkodtak volna. Ha kitartóbbak 
lettek volna az etetésben, rájöttek volna, hogy a 
hal odavan a jó tápértékben gazdag csalikért, de 
nem viseli el a nagy mennyiségű, alacsony tápér-
tékű csalikat.

Nem volt titok, hogy az évek során a táplá-
lóbb csalikkal értek el nagyobb sikereket, mégis 
a legtöbb horgász ezt nem vette figyelembe és 
inkább nagy mennyiségben a gyenge minőségű 
bojlit és magvakat használta. Idővel a ponty 
kevésbé táplálkozott, megvárta, hogy a tó le-

Használjunk tápértékben 
gazdag csalikat

A lebegő bojli is lehet nyerő
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csendesedjen. Innen adódik sok horgász azon követ-
keztetése, hogy a nagy etetőágyak nem hoznak ered-
ményt. Ezt sokan ma is elhiszik, pedig nagy tévedés.    
Akkor mégis miért fogadják el? Szerintem egyszerűen 
az alternatív technikákkal elért sikerek miatt. Példá-
ul számtalan cikket írtak a könnyű etetésről, oldódó 
zacskókról és zsákokról, melyek csak kis mennyiségű 
pelletet és tört bojlit tartalmaznak. Igen, a mód-
szer valóban működik, de nem ez a pontyhorgászat 
csúcspontja. Ez nem más, csak egy lehetőség, melyet 
kombinálni lehetne más etetési formákkal, mint pél-
dául egy tömör etetőággyal. Sokan azonban szélső-
ségesen alkalmazzák ezt a stratégiát és kizárólag csak 
vízben oldódó zacskóval horgásznak. Igaz, hogy eme 
taktikának egyes vizeken vannak előnyei és nagyon 
sok pontyot fogtak már segítségével, mégis azt gon-
dolom, hogy túlzottan felmagasztalják. Valóságos mí-
tosz keletkezett, mely szerint ez az egyetlen érvényes 
módszer. Sokan el is hiszik.

Van egy javaslatom: próbáljanak meg tápértékben 
gazdag és nagy etetőágyakat kialakítani. Higgyék el, 
eredményes! Nem csak néhány kiló pelletre gondolok, 
hanem tekintélyes mennyiségű jó minőségű bojlira. 
A tápértékben gazdag csalik fognak halat! Adjanak a 
pontynak olyan etetőanyagot, amit szívesen fogyaszt 
és meglátják, rengeteget fel fog zabálni belőle. Egyér-
telműen az a véleményem, hogy több és nagyobb 
pontyot fognak azok, akik jelentős mennyiségű tápláló 
bojlit használnak etetéskor, mint akik csak az oldódó 
zacskóra és tartalmára támaszkodnak. 

2. A lebegő bojlik nem teljesítenek – ez is téves. Íme 
a sztori: egy horgász fog néhány halat egy nagy halak-
kal teli tóban, majd elmegy a híre, hogy azokat lebegő 
bojlival fogta. Nem telik el sok idő, és tapasztalni fog-
juk, hogy mindenki lebegő bojlival horgászik. Még több 
halat fognak fogni, amelynek következtében elterjed, 
hogy manapság, csak lebegő bojlival lehet fogni. Ami 
egy feltevéssel, mítosszal kezdődött, egyszerre cáfol-
hatatlan ténnyé változik.

Óvakodjanak a dogmáktól, berögződésektől! Ha va-
laki azt mondja, hogy egy dolog fekete, vizsgálják meg 
figyelmesen nem rejt-e talán szürke árnyalatokat.

Biztos vagyok benne, hogy a tapasztalt horgászok-
nak, akik olvassák e cikket nem kell elmagyaráznom, 
hogy az, ami egyik nap kitűnően megy, lehet hogy a 
következő nap egyáltalán nem fog menni. A kezdőknek 
hihetetlennek tűnhet, amíg velük is meg nem történik. 
Engedjék meg, hogy példaként elmeséljek egy törté-
netet.

A víz, amelyen horgásztam, egy kis 10 hektáros tó 
volt. Nagyon népszerű, ezért egész év folyamán nagy 
nyomásnak van kitéve. Emiatt jól meg kell gondolni, 
milyen stratégiát alkalmazzunk, ha be akarjuk csapni a 
halakat. Az én stratégiám a következő volt: a múltban 
észrevettem, hogy a lebegő bojlik közel sem olyan ha-
tékonyak, mint az átlagos bojlik, ezért inkább ez utób-
bit használtam. Egy másik érvem, ami a süllyedő bojli 
mellett szólt, hogy becsomagoltam a végszerelékemet 
bojli pasztába, ami teljesen fölösleges lett volna lebegő 
szerelék esetén. 

Jól meg kell gondolni, milyen stra-
tégiát alkalmazzunk, ha be akarjuk 
csapni a halakat
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De térjünk vissza a sztorim-
hoz. Négy, öt napon keresztül, 
süllyedő bojlim, bojli pasztába 
csomagolva nagyon jól ment, 
úgy jöttek a halak, mint a leg-
szebb álmaimban. Aztán vá-
ratlanul megállt minden. A 
következő 24 órában egyetlen 
húzást láttam. Idegeskedtem. 
Talán elkezdtek félni a becso-
magolt bojlitól? Mivel magya-
rázható a teljes csend? Semmi 
értelmes magyarázatot nem 
találtam.

Néha csak a változás kedvé-
ért cserélünk ki valamit, logi-
kus indoklás nélkül. Ezt tettem 
én is: két botra lebegő bojlit 
raktam. Egyszerűen változ-
tatni akartam. Amint azt már 
többször is leírtam már, nem 
vagyok a lebegő bojli csodáló-
ja, de valamit tennem kellett. 
Helikopter szereléket használtam. Ahogy bedobtam a 
lebegő szereléket, ismét jöttek a kapások. Ha tudnak 
erre magyarázatot, én is szeretném hallani! Egymás 
után fogtam a pontyokat, két 20 kilót meghaladó pél-
dányt is.

Mi okozhatta ezt a hirtelen változást, miután a süly-
lyedő bojli eleinte olyan jó eredményeket hozott? Fel-
tevésem szerint két lehetséges magyarázat kombináci-
ója volt a kiváltó ok: 

1. a halak elővigyázatosan kezdtek viselkedni az ete-
tési stratégiámmal szemben, és sok ponty elhagyta a 
területet a kifogáskor és a visszaeresztéskor keletke-
zett zűrzavar miatt.

2. a lebegő szerelék azért volt hatékony, mert akasz-
táskor másképpen működik, mint az előző, így a halak 
nem tudták kikerülni a horgot.

3. A halliszt alapú bojlik nem fejtik ki hatásukat a hi-
deg vízben – ez is nagy tévedés. Nem tudom kitől szár-
mazik ez a feltevés, de téves. Egy jó, tápláló fishmeal-el 
egész évben lehet halat fogni. A modern halolajok na-
gyon tiszták és nem alvadnak meg alacsony hőmérsék-

leten, így vonzók maradnak fagypont közeli hőmérsék-
let esetén is.

Nagyon jó eredményeket értem el nyáron halliszt 
alapú bojlival és eleinte tétováztam, hogy használ-
jam-e télen is. Egyik telén eldöntöttem, hogy kipróbá-
lom. Egy olyan hallisztet használtam, melyhez adagol-
tam még néhány összetevőt, hogy vonzóbbá tegyem 
(Robin Red, betain, kagyló kivonat). Nagy vonzerejű 
csalétket akartam készíteni, mely könnyen emészthető 
a ponty számára, alacsony hőmérsékleten is.

Szinte minden hétvégén horgásztam, de hét közben 
is elmentem kétszer beetetni. A legmélyebb vizű terü-
letet szemeltem ki, ahol nagyobb részen etettem be. 
Összesen kb. 40 kilógramm alapkeveréket használtam 
fel, és elmondhatom, hogy ezek voltak a legjobb téli 
horgászataim.

No, ennyit erről. Remélem ez a cikk arra bátorít 
mindenkit, hogy jobban odafigyeljen arra, hogyan is 
horgászik. Gondoljanak mindent alaposan át, és csak 
azután lássanak munkához.

László Attila

VikingBoat RS2 és RS3 etetőhajók 
CSALISZÓRÓ, HALRADAR, GPS és 

AUTOPILOT funkcióval.
 

Termékeinket keresd 
a www.meusbaits.hu weboldalon!

VikingBoat RS2 etetőhajó VikingBoat RS3 etetőhajó

Óvakodjanak a dogmáktól,
berögződésektől

https://meusbaits.hu/
https://meusbaits.hu/Vikingboat-RS2-Black-etetohajo
https://meusbaits.hu/VikingBoat-RS3
https://www.youtube.com/watch?v=XRsyfdj9gwQ
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Nyálkás egy hal a dévér
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Baja városközpontját átszelő, a Dunával közvet-
len kapcsolatban álló, lassú folyó a Sugovica. Az 
úszó, tétova, határozatlan imbolygását elnézve, 
horgászati szempontból inkább állóvíznek tekint-
hető, legalábbis most, a Duna alacsony vízállásá-
nál. A vízparti fák árnyékot adnak, így csökkentik 
a nap melegét. Az enyhe szellő tovább növeli a 
komfort érzetét, már csak halat kellene fogni, és 
akkor egy szép horgászdélutánt könyvelhetnék el 
a naplómba.

Előző nap ugyanitt szerencsét próbáltam, kb. 30 darab 
karikakeszeg akadt a horogra, de 15 dkg-osnál egyik 
sem volt nagyobb. Kikapcsolódásnak megfelelt, de 
azért ma többre vágytam. A horgászboltban hagytam 
magam rábeszélni egy adag szúnyoglárva megvásárlá-
sára (ezúton is köszönöm), bár nem mindig szokásom 
ezt a szuper csalit bevetni, mert a csontiba és a pinkibe 
bújtatott apró horog és a megfelelő etetés mellett szé-
pen jön a keszeg. Na, most ez nem mindig igaz. Kivált-
képp a lassú folyású vagy állóvizekben, ahol a keszeg-
félék közül a dévérkeszeg a domináns. Őkelme annyira 
odavan a szúnyoglárváért, hogyha nem is igazán éhes, 
akkor is lépre lehet csalni vele.

Úszom határozott kiemelése a vízből 
igazolja teóriámat, a bevágást követő-
en a 8 méteres spiccbot első tagjában 
lévő gumi kétarasznyit kiszalad, ez álta-
lában 25 dkg feletti halat jelez. A követ-
kező pillanatban már a víztetőn pancsol 
egy dévérkeszeg. Botom segítségével 
igyekszem a víz alsó rétegébe terelni, 
különben könnyen kiszakad a horog a 
szájából. Akcióm sikeres, már a lábam 
előtt locsog, a hosszú nyelű merítőhálót 
hamar alácsúsztatom és a parton is van. 
Így ni! 

A dévérezés nagyon szórakoztató, 
csak azt nem szeretem benne, hogy 
rendkívül nyálkás hal, összekeni a me-
rítőhálót, nem győzök kezet mosni, de 
még az előkezsinóron is csüng a váladé-
ka. Mindezt persze zokszó nélkül elvise-
lem, sőt szeretek is ezzel a „problémá-
val” sűrűn találkozni.

Újabb kapás, ezúttal csak tenyérnyi 
méretű a tettes, ezért egy lendülettel a 
partra emelem. A közel háromméteres 
vízben a fenék felett kb. fél méterre ta-
láltam meg őket. Miért pont itt tartóz-
kodnak? Erre még megbízható választ 
senki nem adott. Az mindenesetre tény, 
hogy májustól felmelegedett álló- vagy 
lassan áramló vizekben többször lehet 
vízközt fogni, mint a fenéken felkínált 
csalival. Ezért célszerű a beetetést köve-
tően a teljes vízoszlopot végigpásztázni 
az ereszték állításával, amíg nem jelent-
kezik az első kapás.

Ebből adódóan az etetőanyagot sem célszerû kő-
keményre gyúrni, mert az csak a fenéken fogja a 
hatást kifejteni. Amennyiben egy picit kevesebb vi-
zet teszünk a keverékhez és nem nyomjuk betonke-
ményre, a bedobást követően a gombóc nagy része 
a meder aljára érkezik, a róla leváló részek viszont a 
teljes vízoszlopot „ízesítik”, így bármely mélységben 
tartózkodnak a dévérkeszegek, hamarosan megér-
zik az etetőanyag aromáját. A kapástalanság percei 
kiváló táptalajt adtak az elmélkedésnek, most azon-
ban ismét eseményt jelez az úszó vékony antenná-
ja. Az izgága kapásból már tudom, megint az apró 
karikakeszegek találták meg horgomat. Négy-öt da-
rabot hamar kikapok közülük és a haltartó hálóba 
dobom. A horgászat végén visszanyerik szabadsá-
gukat, csak előbb lemérem az összsúlyt, hogy a fo-
gási naplóba hiteles adat kerüljön. A karikakeszegek 
látványa mást is izgalomba hozott, nagy szárnysu-
hogások közepette egy gólya szállt le nem messze 
tőlünk, és határozottan elindult a haltartó háló felé. 
Feleségem, aki közelebb volt hozzá, egy pillanatra 
megijedt a csőrét előremeresztő gólya meglepő vi-
selkedésétől. Ilyen rámenős gólyát még nem láttam. 

Dévérezés
spiccbottal 

Jó, hogy rádumáltak
a szúnyogra
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Akár egy szemtelen városi veréb! Mindjárt fölkapja 
a haltartó hálót halastól, és huss, elszáll. Legalábbis 
a kezdeti lendülete ezt sugallta. Ezután néhány mé-
terre tőlem megállt és a tollát borzolta. Látszott raj-
ta, hogy izgatott. Ő nézte a haltartó hálóban fickán-
dozó keszegeket, én pedig néztem őt. No, legyen! 
– gondoltam. Letettem a botot, kivettem egy pici 
karikakeszeget és a gólya felé dobtam. A hórihorgas 
madár csőre, mint a villám csapott le a halra, mielőtt 
az vizet érhetett volna. Nem teketóriázott, le is nyel-
te. Tollát már nem borzolta, megnyugodott, elérte 
célját. Még három, csalihal méretű keszeg bánta a 
gólya „koldulását”. Miután ezeket is belakmározta a 
hosszú lábú madár, félreérthetetlen kézmozdulattal 
jeleztem neki, vége a vacsorának. Nem akartam el-
riasztani, ezért nyugodt mozdulatokkal horgásztam 
tovább, szemem sarkából figyelve fehér tollruháját. 
Elvégre nem mindennap telepszik az ember mellé 
egy gólya, akit szinte kézből lehet etetni. Megértet-
te, itt már nincs mire várni, ácsorgott még egy dara-
big, majd hirtelen szárnya suhogására lettem figyel-
mes és már repült is a túloldal felé és leszállt egy 
szintén hosszú spiccbottal ténykedő horgász mellé. 
Érdekes módon, nem a sokkal nagyobb számban 
próbálkozó fenekező horgászok közül választotta ki 
a következő alanyát. Talán már kitapasztalta, hogy 

jóval többet kell várnia az első halfalat 
megérkezéséig. Mindenesetre úgy tű-
nik, ez a nyakigláb madár hamarabb ki-
tapasztalta a finom szerelékes horgászat 
előnyeit, mint néhány sporttárs.

Magamban még mindig mosolyogva 
az iménti intermezzón dobtam néhány 
etetőanyag-gombócot az úszóm elé. A 
csobbanás most nem riasztotta el a ha-
lakat, mert a következő pillanatban az 
úszóm, mint egy részeg piperkőc emel-
kedni, majd dülöngélni kezdett. A bevá-
gást követően egyáltalán nem a dévér-
keszegre jellemző kirohanást kellett 
megfékeznem. A gumi gyors tempóban 
szaladt ki a botspiccből és úgy tűnt, nincs 
megállás. Ez valószínűleg ponty – gon-
doltam. Azután egyik pillanatról a másik-
ra töredékére csökkent a hal ellenállása 
és megmutatta magát. Dévérkeszeg, de 
a termetesebbek közül. A hossza 38 cm, 
a súlyát nem mértem le, de bőven kiló 
felett volt. Harcikedve jóval felülmúlta 
fajtársaiét, bár az öreg Dunán szép szám-
ban akadt még vetélytársa. A következő 
fél órában nem unatkoztam, a „vezér” 
dévért sorban követték kisebb termetű 
társai, 15–30 dkg-os súlyban.

Úgy tűnik a 8 méteres spiccbot, rajta 
2 g-os úszóval, 0,10 mm-es előkével és a 
16-os horoggal ideális választás volt, mi-
vel a vízbe nyúló kövezés végét kényel-
mesen elértem. A kisebb keszegeket ez-

zel az összeállítással gyorsan lehet szedegetni, per-
sze ehhez sűrű kapás kell. Korábban a bolognai bot-
tal is próbálkoztam, de ez a módszer az orsó haszná-
lata miatt lassabb horgászatot tesz lehetővé, akkor 
célszerű, amikor nagyobb egyedsúlyú dévérek, kari-
kakeszegek állnak be az etetésre. Az alig áramló víz 
szinte kínálta a lehetőséget a matchbottal történő 
horgászatra, de beljebb meglehetősen sűrűbb volt a 
vízijármű-forgalom, bár becsületükre legyen mond-
va, diszkréten lassítottak, amint a horgászok közelé-
be értek. Valószínűleg működne az angol módszer, 
de én úgy vagyok vele: amíg a partközelben megfo-
gom a halat, miért keresném beljebb? Azért a spicc-
bot mellett – kíváncsiságból – bedobtam a meder 
közepébe a feederbotom csontkukac csokorral csa-
lizott horgát. Sűrűn nem kellett kapkodnom utána, 
mindössze 3 db törpeharcsa majszolta be a csalit. 
Nem szeretem megosztani a figyelmemet, ezért ezt 
a szereléket félretettem.

Lassan csendesedni kezdett a környék a vízparti 
fák árnyéka is egyre hosszabban feküdt a folyó fel-
színére, a kapások is megritkultak. Lemérem a zsák-
mányt, négy kiló. Nem kiemelkedő, de nem is rossz, 
arra pont elég, hogy hideg téli napokban vágyakoz-
va gondoljak erre a délutánra a Sugovica partján.

-ai

Négy kiló volt a zsákmány
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Maestro Fishing
termékekkel a

versenypályákon
A Maestro Fishing, mint termékcsalád egy levéde-
tett márka a magyar horgászpiacon. Elsősorban 
versenyzők számára fejlesztett termékek, amelyek 
horgászversenyeken már bizonyítottak. Minden 
országos method- és klasszikus feeder versenyen 
jelen vagyunk, mind egyénileg és csapattal is. 

A szegedi Maty-ér Magyarország legnagyobb versenypá-
lyája, ahol nagy létszámú, rangos akár nemzetközi ver-
senyek is zajlanak. Igazi kihívás a horgászoknak és a ter-
mékeknek is. Sokszor szerepeltünk már díjazottként ezen 
a vízterületen. Gyakran használt és bevált termékünk a 
Maestro Fishing kukoricacsíra pellet, a Maestro Fishing 

Cool Carp method etetőanyag keverék, vagy a Maestro 
Fishing Fish method etető. Rengeteg pontyot adott ez a 
pálya, vagy akár továbbjutást a nagyversenyeken.

A Maconkai- víztározó mindenki számára ismert 
versenypályái rengeteg hallal bíró vízterület, mind fe-
hérhal és nemes halak tekintetében is. Remek gyakorló 
és terméktesztelő tó komplekszum. Sokfajta versenyt 
rendeznek itt. Számunkra a fehérhalak táplálkozása 
és termékünkkel való kapcsolata a lényeges. Az évek 
alatt kikísérletezett  termékünk ezen a vízterületen ala-
kult és jött létre. Rengeteg versenyt nyertünk és sokak 
számára is bizonyított már a Maestro Fishing Method 
Bream, amely a klasszikus feeder horgászok egyik ked-
vence és legkeresettebb termékünk az évek során.

Kisebb method versenyeken és pénzdíjas versenye-
ken is részt vesznek csapattagjaink, akik a termékekkel 
horgászva próbálnak az adott vízterületen, eredménye-
sek lenni. Legyen az pontyos víz vagy apróhalas, az ered-
mény nem marad el. A nagyhal kedvelőknek is vannak 
jól bevált csalijaink és pellet boxunk. Sok szép példány 
került horogra és a szákba, de csak ideiglenesen.

Method feeder wafterek és pop-up- ok, valamint lo-
csolók  és smoke aromák is megtalálhatóak a

www.maestrofishing.hu oldalon.
Mert nem mindegy, hogy mivel etetsz!

Maestro Fishing
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Azt mondják a más horgászmódszert űző sport-
társaink, hogy a pontyhorgásznak nincs nehéz 
dolga: bedob egy kis eledelt, majd néhány csalit 
és várja a kapást. Általában az effajta stratégia 
működik, de nem mindig. Meg kell jegyeznünk, 
hogy mindig szükségünk van egy B tervre is, 
mert mi van akkor, ha ez a jól bevált módszer 
nem hozza meg hatását. Minél nagyobb nyo-
mást gyakorol a horgász a pontyra, annál in-
kább szükséges kilépni a megszokott mederből 
és közben alternatív etetési módozatokat kell 
találni.

Minden vízen vannak helyek, ahol ritkábban lehet 
pontyot fogni, mint máshol. Egyes helyek nyilvánvaló-
an jók, ezért könnyen a horgászok célpontjává válnak: 
például egy sziget széle, a tó széle, küszöbök, akadók 
stb. Felfogásom a horgászhelyekről évekig az ilyen ele-
mekre, szerkezetekre korlátozódott és a legtöbb halat 
ilyen zónában fogtam. Minden tó, ahova ellátogattam, 
tartogatott számomra egyértelmű, jól látható szerke-
zeti elemeket, melyeket megtámadhattam. És miért 
ne? Hosszú távon termékenyek és a helymeghatározás 
nem emészt fel túl sok energiámat. 

Amikor egy ismeretlen távoli vízre megyünk, gyor-
san kell találnunk egy sikerhez vezető utat – az aka-
dók és más elemek éppen effajta rövidítőt jelentenek. 
Azonban az ilyen jó helyeknek hátránya is van. Az egyik 
hátrány az, hogy folyamatosan nyomásnak vannak ki-
téve, hiszen minden horgász ugyanazt a helyet horgás-
sza meg. A másik hátrány, hogy bár látogatják a pon-
tyok, ezek többnyire mégsem táplálkozó helyek. 

Emlékszem, amikor először találkoztam ezzel az ész-
revétellel, egyik neves pontyhorgász könyvében. Az író 
szépen elmagyarázta, melyek a lehetséges táplálkozó 
helyek. Tetszett az ötlet, de nem volt világos, hogyan 
lehet beazonosítani ezeket a helyeket. Hogy őszinte 
legyek, az elképzelés túl tágnak tűnt, úgy éreztem be-
határolhatatlan helyekről van szó. Nehéz volt elfogad-
ni, hogy máshol is lehet horgászni, mint a fent emlí-
tett népszerű szerkezetek környékén. Jól boldogultam 
a saját egyszerű taktikámmal. Azonban így is hamar 
rájöttem, hogy vannak helyek, melyek hoznak ered-
ményt és vannak melyek nem. Nem elegendő csak 
megtalálni az adott szerkezeti elemet, azt is kell tudni, 
hogyan horgásszuk meg. Így van például a szigetekkel. 
Szinte mindenki, aki kiszemel egy szigetet, megpróbál 
minél közelebb dobni hozzá. Egyes vizeken ez hosszú 

Az akadók jó pontytartó helyek

B terv
ismeretlen
vizekre
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ideig eredményes taktika, más helyeken 
csak néha, és vannak helyek ahol soha. A 
víz mélységétől függően, a pontyok sze-
retnek a sziget körül úszkálni, minél kö-
zelebb a széléhez. A sziget széleit fel kell 
térképeznünk, hogy minél tisztább képet 
kapjunk a kontúrokról és a víz alatti dom-
borzatokról. Ez egy tipikus szituáció, ami-
kor több helyet kell tesztelni ahhoz, hogy 
helyesen tudjuk bedobni vagy behordani 
a szereléket. Legtöbben azonban nem 
vesszük a fáradtságot, inkább megelég-
szünk azzal, hogy minél közelebb dobunk 
a szigethez.

A pontyok elfogyasztják a felkínált ete-
tést, ezért azt gondolhatnánk, hogy ahol 
a ponty terülj-terülj asztalkát talál, lehet 
hogy az a későbbiekben állandó táplálko-
zó hellyé válik. Nem túl meggyőző érv. A 
legtöbb pontyos vízben, a halak növeke-
désük során minden elérhető táplálék-
forrást kiaknáznak, előnybe részesítve a természetes 
táplálékforrásokat. Véleményem szerint a természetes 
táplálék vagy a növényzeten, vagy az iszapban találha-
tó. Egyik esetben sem foglalnak el a táplálékforrások 
kiterjedt területeket, hanem inkább kisebb, észrevét-
len helyeken koncentrálódnak – természetesen nem 
az általunk legkedveltebb szerkezeti elemek körül.

Sok cikket olvastam a pontyok táplálkozási szokásai-
ról. Ezek leírták, hogy a halaknak vannak kis „éléskam-
rái”, melyeket rendszeresen látogatnak, hogy megvizs-
gálják van-e ott valami táplálék számukra. Néha a kam-
ra üres, máskor tartalmaz valamicske eledelt. Olyan is 
van, amikor bőséges ebéddel tud szolgálni és sok pon-
tyot odavonz. Ha sikerül egy ilyen helyre csempészni a 

csalit, az arra járó hal nem fog gyanakodni. A pontyok 
nagyobb bizalommal táplálkoznak azokon a helyeken, 
ahová rendszeresen járnak és rendszeresen találnak 
eledelt. 

A fent említett neves szakíró még azt is állította, 
hogy: a természetes táplálékban gazdag helyek nem 
nagyobbak, mint „fél négyzetméter”. Abban az időben 
nem hittem egy olyan filozófiában, aminek hátterében, 
ilyen nagy felfedező munka áll. Időközben azonban rá 

Ha a hal megjelenik a felszínen,
az számomra már jó jel

A pontyok nem minden vízen
jelentkeznek a felszínen

B terv
ismeretlen
vizekre

Oldott Fluor port tartalmazó csúcskategóriás 
termékcsalád Method Feeder

versenyhorgászoknak kifejlesztve.
 

Top Amix feeder 1000g – Senzor Planet

Top Amix Novac Fitofag – Senzor Planet (YouTube)

 

www.senzorplanet.hu

https://senzorplanet.hu/
https://senzorplanet.hu/termek/top-amix-feeder-etetoanyag-1000g/
https://www.youtube.com/watch?v=aBA9KM59zeY
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kellet jönnöm, hogy ezeket a helyeket pontosan meg-
lehet találni. Azt hiszem tudat alatt mindig is hittem a 
természetes táplálkozási helyek létezésében, viszont 
egy dolog elfogadni az adott szitu-
ációt, és egészen más megérteni 
a részleteit, és megtanulni kihasz-
nálni azt. A legtöbb horgász elbol-
dogul anélkül is, hogy megtalálná 
a természetes táplálkozó helyeket. 
Így voltam én is sok évig, de min-
denkinek eljön az idő, amikor rájön, 
hogy már nem elegendő a szerke-
zeti elemek kiaknázása.

Vannak vizek, ahol a csali elhelye-
zése sokkal fontosabb, mint más-
hol. Egyik emlékezetes horgásza-
tom előtt intenzív etetési kampányt 
folytattam. Olyan helyet etettem 
be, melyről tudtam, hogy gyakran 
látogatják a halak. Azt akartam el-
érni, hogy odaszoktassam őket a 
táplálékforrásra. Nagy mennyiségű 
etetőanyagot szórtam be. Biztos 
voltam benne, hogy a halak bízni 
fognak az etetésben. Azt gondol-

tam, hogy a siker receptje csak abból áll, 
hogy keresek egy jó helyet, beetetek és 
várom a kapást. Nem éppen így történt, 
pedig láttam a halakat magam előtt. Nem 
értettem miért nincs olyan sikerem, mint 
amire számítottam, ugyanis meg voltam 
győződve, hogy a halak reagálni fognak 
az etetés jelenlétére. Nem reagáltak első 
nap, sőt éjszaka sem és a következő nap 
sem. A második éjszakán egy hal kiemel-
te fejét a vízből, éppen előttem, kb. 10 
méterre az etetőágytól. Megörültem. Rá-
megy a csalira és enni fog – gondoltam. 
De nem evett. Csalódott voltam és meg-
lepett, mivel az etetőágy nem fejtette ki 
hatását, pedig világos volt, hogy van hal 
a környéken. A következő éjszaka ismét 
felszínre jött egy ponty – éppen ott, ahol 
az előző. Tanultam az előző éjszakai eset-
ből és ezúttal az egyik botot elvettem a 
helyéről, majd oda dobtam, ahol a halat 
láttam. Ez okos lépésnek bizonyult, hiszen 
kifogtam az első pontyot, sőt reggelig 
még hármat ugyanazon a helyen.

Mi volt az oka, hogy a hal két éjszaka 
ugyanazon a helyen bukkant fel? Talán 
egy természetes táplálkozó helyen tette 
meg rendszeres látogatását? Lehet.

Ez a diszkrét, ismételt megjelenés ér-
tékes lecke volt számomra, ami azóta 
sok pontyot eredményezett. Miért gon-
dolom, hogy az ily módon jelentkező hal 
táplálkozó helyre utal? Ez csak egy felte-
vés, viszont számomra bebizonyosodott, 

hogy az ilyen helyek gyakran hoznak kapásokat. Egyes 
tavakon több ilyen helyet találtam, máshol egyet sem. 
Ez nem jelenti azt, hogy ahol nem találtam, ott nem is 

A ponty ürüléke
sok mindent elmond

Figyeljük a vízfelszínt
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időben megjelenik, valószínűleg enni akar
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fogtam halat, viszont a fogások 
száma jóval nagyobb a termé-
szetes táplálékban gazdag he-
lyeken.

Ha a hal megjelenik a felszí-
nen, az számomra már jó jel, azt 
jelzi, hogy hamarosan táplálkoz-
ni fog. Hogy felismerjük a táp-
lálkozásra utaló jeleket, hasznos 
ha fel tudjuk ismerni azt a visel-
kedést, ami nincs kapcsolatban 
a táplálkozással.

A pontyok nem minden vízen 
jelentkeznek a felszínen, de ahol 
ezt teszik, ott sem mindig ugyan-
abban az órában. Ha eleget fi-
gyeljük a vizet és megtanuljuk, 
mit kell keresnünk, a hal segíte-
ni fog abban, hogy természetes 
táplálkozó helyeket találjunk – 
ez pedig a későbbiekben nagyon 
megkönnyíti a horgászatot.

A felugráson kívül más jelek is léteznek: buborékok, 
a víz felkavarása, örvények létrehozása. Mindezek arra 
utalnak, hogy a hal a környéken van és táplálkozni akar. 
Így mutatja meg, hol van a természetes táplálékban 
gazdagabb terület. Ha felfedezünk egy ilyen helyet, je-
gyezzük meg jól és horgásszuk meg, amikor lehetősé-
günk van rá. Azonban ne vigyük túlzásba itt az etetést, 
mert elijesztjük a halat. Inkább csak „kóstolót” adjunk 
neki. Ha megtaláltunk egy ilyen helyet az jó, de nem 
biztos, hogy örökre szól. Találkoztam olyannal, mely 
négy év után is hozott eredményt, de előfordult olyan 
is, hogy néhány hónap után kimerült. 

Ismeretlen vízen, leginkább a csali elhelyezése és 
a halak táplálkozási időpontjának megismerése okoz 
fejtörést. Az a ponty, mely a szokott táplálkozási idő-
ben megjelenik, valószínűleg enni akar. Felbukkaná-
sával elárulja, körülbelül hol táplálkozik. Ez már egy 
kiindulópont. Ha nem látunk mozgást, nehezebb 
dolgunk van, fel kell térképeznünk a kiválasztott he-
lyet és ez komoly felfedező munkával jár. A legtöbb 
vízen, ahol horgásztam, egyszerűen észrevettem a 
táplálkozási helyeket a halak segítségével. De ne ha-
markodjuk el! Ha találunk egy szerkezeti elemet, még 
nem jelenti azt, hogy táplálkozási helyre bukkantunk. 
Amíg nem próbáljuk ki, nem tudhatjuk mennyire ter-
mékeny.

A legtöbb horgász örül, ha elfoglalhatja mások he-
lyét, anélkül hogy bármilyen erőfeszítést tenne. Ha egy 
hely népszerű, azt jelenti, hogy nagy nyomás alatt van. 
Hatalmas előnyre tehetünk szert, ha találunk egy új, 
termékeny helyet. Később persze ez is népszerűvé vá-
lik, és akkor kezdhetjük elölről a munkát.

Vannak esetek, amikor nagyon könnyen, kis meny-
nyiségű etetőt bedobálva lehet pontyot fogni, de leg-
többször sokkal bonyolultabb a helyzet. Minden vízen 
vannak helyek, ahol a hal nyugodtabb és könnyebben 
követ el hibákat. 

Koncentráljanak a természetes táplálékban gazda-
gabb helyek megtalálására és meglátják, garantáltan 
tartós sikerben lesz részük. A pontyok szinte minden 
nap táplálkoznak, ami azt jelenti, hogy szinte minden 
nap látogatják az „éléskamrákat”. Ezen helyek ismere-
te, igen csak leegyszerűsíti a csali elhelyezésének dilem-
máját, mellyel minden horgásznak szembe kell néznie.

László Attila

http://www.erdeszto-ravazd.hu/
E-mail cím: erdeszto@freemail.hu

Telefonszám: +36-30-494-66-77

SZOLGÁLTATÁSOK:
 szállás (fűthető szobák)  társalgóban TV  hűtő
 fedett terasz  sátorhely  fűthető rendezvénysátor

 büfé  csali  horgászfelszerelés
 horgászási lehetőség a tavon
 futballpálya  pin-pong asztal
 bográcsozási lehetőség

 parkoló (szállóvendégeink részére zárt parkoló )
WIFI

Mindenkit szeretettel várunk!
A horgászaton kívül továbbra is lehetőség van rendez-
vények (családi- és céges rendezvények, piknikek, ver-
senyek) megtartására. Barátságos és kellemes környe-
zetben pihenhet felújított vendégházunkban, ahol 3 db 
4 ágyas és 4 db 2 ágyas szobával, közös helyiséggel, te-
akonyhával és terasszal, valamint egy különálló 4 ágyas 
apartmannal várjuk kedves vendégeinket

http://www.erdeszto-ravazd.hu/


• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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